湖大附中申报高级教师职称业绩量化测评方案
一、评审中教高级任职条件的原则

贯彻文件，强化质量，考评实绩，公平竞争，量化测评，推动发展。

二、申报中教高级专业职称的必要条件

申报中有高级专业职称的需满足下列每一项：

（1）符合湘职改字[1999]25号文件中规定的学历。

（2）符合湘职改字[1999]25号文件中规定的论文要求。

（3）具有担任中学一级教师职务五年及其以上的经历。

（4）任中学一级教师职务以来的专业技术考核均为职称及其以上。

（5）近三年工作量饱满，病事假不超过一个月。

（6）师德规范，无违反《教师职业道德规范》言行。

（7）具有计算机测试合格证书。

三、中学高级教师专业职称的测评标准

（一）工作态度（10分）

1、服从工作安排，履行岗位职责（1-5分）。

记分依据：

（1）参加政治学习和学校会议（包括升旗）缺席2次交次扣1分，迟到3次扣1分，上班迟到3次扣1分。
（2）满工作量每年记5分，超工作量，每超工作量10%以上加1-2分/年。

（3）每一个学期工作量不满（以全校平均工作为准）每低10%扣1分。

2、主要精力用于学校工作（1-3分）。

3、关心爱护帮助学生（1-2分）（有体罚学生的行为酌情扣1分）。

（二）教育管理能力（10分）

1、任中级职称以来，担任班主任工作每年加1分（1-5分）。
2、任中级职称以来，担任教研组长、年级组长每年记0.5分，学校行政干部每年记0.6分（1-3分）。

3、任现职从事班主任工作中获得荣誉的记分如下：

	省级优秀班
	市级优秀班
	校级
	年级组

	5分/次
	3分/次
	2分/次
	1分/次


4、任现职从事教研组长工作期间获得荣誉的记分如下；
	省级优秀组
	市级优秀组
	子校系统优秀组
	校级优秀组

	4分/次
	2分/次
	1.5分/次
	1分/次


5、任现职从事行政管理工作中使其分管的工作获得荣誉记分如下：

	国家级
	省级
	市级（含湖大级）
	学校级（湖大二级单位）

	10分/次
	6分/次
	3分/次
	1.5分/次


6、任现职以来从事年级组长成绩突出的记分如下：

	分数

比率
	3分/次
	2分/次
	1分/次

	会考合格率
	高中
	90<X
	85≦X≦90
	75≦X≦85

	
	初中
	92<X
	88≦X≦92
	80≦X≦88

	高考上线人数目标
	年级组长5分/次
	班主任4分/次
	科任教师3.5分/次

	完成中考目标
	初三年级组长4分/次
	班主任3分/次
	科任教师2.5分/次


注：①上述荣誉记分以最好成绩记分，不累加；

②由教务处、教育处提供的数据为准记分。

（三）业务能力（共10分）

1、有坚实系统的专业知识（1-3分）；

2、具有指导中级及其以下职称的教师的能力（2-3分）；

3、具有成为学科带头人的素质，并被公认受到好评（3-4分）。

（四）教学水平（共20分）

1、具有独立分析教材处理教学内容的能力（1-5分）；

2、具有独立承担研究课、示范课、竞赛课并获好评的能力（1-5分）。

	级别
	省级
	市级
	子校级
	校级

	分数
	一等奖
	9
	7
	5
	3

	
	二等奖
	8
	6
	4
	2

	
	三等奖
	7
	5
	3
	1


3、具有运用现代经教学手段的能力（1-3分）；
4、具有驾驭课堂教学的能力（学生测评为准）（2-5分）；

5、具有组织辅导学生竞赛或教学研究工作的能力（2-3分）。

（五）教研水平（共10分）

1、具有独立开展教学课题研究的能力，并取得课题研究成果（1-3分）

	省级
	市级
	子校级
	校级

	3
	2
	1.5
	1


2、教研教育学术论文的记分标准（1-6分）（由教科室核准记分）

	
	国家级
	省级
	市级
	（子）校级
	校级

	公开发表
	6
	3.5
	2.5
	1.5
	0.8

	论文评比
	一等奖
	4
	3.5
	2.5
	1.5
	0.8

	
	二等奖
	5
	3
	2
	1
	0.5

	
	三等奖
	4
	2.5
	1.5
	0.5
	0.3


注：①论文以第一作者为准，公开发表需符合湘职改字[1999]25号文件要求；②评比论文以教育行政部门的专业机构组织的评比为准；③论文应以申报学科的专业论文。④论文记分可累加，但10分封顶。

3、教研积极分子等记分标准（1-3分）

	
	省级
	市级
	子校级

	教研积极分子
	3
	2
	1

	教研会理事
	3
	2
	1


注：副理事长、正理事长分别可再加1分、2分。

（六）中考、会考、联考、高考等成绩记分标准（按折算记分）（20分封顶）。

A. 会考或中考

①会考折算分=∑任中级后各项会考成绩超市平分分数/参加中（会）考次数；

②会考折算分以零为10分记，每提高1分内可加记2-3分。
	折算分
	-5
	-4
	-3
	-2
	-1
	0
	1
	2
	3
	4
	≧5

	记分
	0
	2
	4
	6
	8
	10
	13
	16
	19
	22
	25


③以年级组评估分为准。

④会考最终记分表中记分+1×送初高中毕业班届数。

⑤会考成绩只算在本校服务期间的成绩，实行20分封顶。

B.高考（20分封顶）

①高考折算分=∑任中级后各次高考成绩超市平分分数/参加高考次数；

②高考折算分以零为20分标准，取整数表示。

	折算分
	-5
	-4
	-3
	-2
	-1
	0
	1
	2
	3
	4
	≧5

	记分
	10
	12
	14
	16
	18
	20
	23
	28
	35
	44
	55


③以年级组评估分为准。

④按大文、大理的成绩评估为准。

⑤高考终结记分=表中记分+1.5×送毕业届数。

c.肄业班教学评估（联考）按教务处制定的考核评估方案执行（20分）。

D.体育教师以任职以来①按每达标一次记：2分/年。②指导学生达到国家一级、二级运动员的教师分别按每人次记10分和3分。③培养本专业学生考取本科每人记5分，专科每人次记5分。④音乐、美术教师可参照上述条款执行。⑤记分可累加，但20分封顶。

（七）辅导学生能力（共5分），以最好成绩作为记分依据，不累计记分。

	别级
分数

等级
	国家级
	省级
	市级
	子校级

	一等奖
	5
	4
	3
	2

	二等奖
	4.5
	3.5
	2.5
	1.5

	三等奖
	4
	3
	2
	1


辅导学生在报刊、杂志上发表文章的老师可在上表中等同于同级三等奖折半记分。

（八）评先记分标准（共5分）
	级别
	省部级
	市（湖大）级
	子校级
	校级

	分数
	5
	4
	3
	2


注；凡任职期间被评为教书育人、先进个人、师德标兵、优秀教师（先进教育工作者）等荣誉称号按以上等级加分，只取最高分一项计分。
（九）任职资历学历记分（5分）。

1、应记分数A=任中级职称实有年数×0.3；

2、近五年内，年级考核评为“优秀”的，每年一个优秀加“1”分；
3、从事教学工作年限数×0.1；
4、研究生毕业记3分，本科学历记2分，专科学历记1分。

（十）专家测评分10分。

申报高级教师述职答辩有关说明

1、述职答辩采取公开方式进行，本单位教职工可自愿旁听，本校所有高级教师参加测评（或组成专家测评组），述职答辩工作由学校职评领导小组组长负责。

2、根据抽签确定述职顺序。申报人员围绕申报高级教师职称条件以及履行岗位职责的业绩和实际情况进行述职，时间不超过10分。述职完毕后，回答专家测评组的提问，时间5分钟。

3、全部述职答辩后，其他人员退场，由专家测评组根据申报人员述职答辩情况以及工作业绩，采用无记名投票方式表决，按A、B、C三等折合10、8、6分计算。

4、申报刊员在述职答辩前10分钟到达会场进行抽签，不按时抽签或不按时进行述职答辩者，将被视为自动弃权。

                       湖大附中职评领导小组

                       2005年4月5日

